
Mezinárodní konference o 
technickém konopí 2024  

▪ DVOJJAZYČNÁ ČESKO NĚMECKÁ
▪ TVORBA SÍŤOVÝCH STRUKTUR V OBLASTI KONOPÍ
▪ TECHNICKÉ KONOPÍ JAKO REGIONÁLNÍ ZDROJ
▪ PĚSTEBNÍ A SKLIZŇOVÁ TECHNIKA KONOPÍ
▪ VÝROBA VLÁKNA A KONOPNÝCH TEXTÍLIÍ
▪ VÝZKUM A VÝVOJ TECHNOLOGICKÝCH PROCESŮ 

PŘIHLÁŠKY:
info@hanffaser-lausitz.de

verze z: 20.08.2024, změny vyhraženy

honzik@vurv.cz
martinstehlik@seznam.cz

ODBORNÁ KONFERENCE

Diese Publikation ist ebenfalls in der deutschen Sprachversion verfügbar. 
Tato publikace je k dispozici také v německé jazykové verzi. 

18. září. ’24 (Cvikov)
& 19. září. ’24 
(Zittau)
10:00 - 17:00

Česko-Saský společný 
projekt

REGISTRAČNÍ POPLATKY

                   bezplatně



13:45 Výroba papíru z technického konopí
(Papiertechnische S琀椀昀琀ung, Heidenau)

14:15 Kompozity z přírodních vláken: získávání vláken a inovativní 
aplikace
(Ma琀琀hias Kinne,Vysoká škola Zi琀琀au/Görlitz, Projekt LaNDER3, Zi琀琀au)

14:45 Příležitost pro stavebnictví - nízkonákladová výstavba s 
využitím konopí
(Susanne Bartholomé, Han昀昀aser Geiseltal eG, Merseburg)

15:15 - Prohlídka posterů
17:30

9:30 Registrace účastníků

10:30 Úvodní slovo

10:45 Aktuální situace v produkci a zpracování technického konopí a 
dalších textilních vláken v současných rámcových podmínkách
(Torsten Brückner, Sachsen!Tex琀椀l e.V., Chemnitz)

11:15 Vývoj sklizňové techniky technického konopí
(VÚZT - Výzkumný ústav zemědělské techniky v.v.i., Praha)

11:45 Technické konopí v Čechách, stav legislativy a politický vývoj
(Hana Gabrielová, CZECHEMP - Český konopný klastr)

12:15 Anaerobní máčení lnu jako část inovativního procesu biorafinerie
(Jörg Kretzschmar, Hochschule Zittau/Görlitz)

Program 18. září. ´24 ve Cvikově

2. skupina přednášek  13: 45 – 
15:15

Polední přestávka  & prohlídka posterů 12:45 – 
13:45

1. skupina přednášek 10:45– 
12:45



13:15 Praktické zkušenosti při sklizni technického konopí
(VÚRV - Výzkumný ústav rostlinné výroby v.v.i., Praha)

13:45 UD páska z přírodních vláken - uplatnění konopného vlákna ve 
vysokovýkonných textilních výrobcích 
(FUSE GmbH, Zwenkau)

14:15 Vývoj materiálů na bázi konopného vápna a jejich uplatnění
(Mabeko GmbH, Svor)

14:45 - Prohlídka posterů
17:00

9:00 registrace účastníků

9:45 Úvod (Sachsen!Textil e.V.)

10:00 Úvodní projev (starosta Žitavy Thomas Zenker)

10:15 Historie textilu v Horní Lužici
(Kunsthistorikerin Evelyn Schweynoch, Dražďany)

10:45 Hodnocení vhodných odrůd technického konopí pro různé využití 
(Agritec Plant Research s.r.o., Šumperk)

11:15 Farmaceuticky účinné látky v průmyslovém konopí
(Univerzita Palackého, Olomouc)

11:45 Tvorba síťové struktury a transfer vědomostí v bioekonomickém 
hodnotovém řetězci
(Laura García Laverde, Deutsches Biomasseforschungszentrum)

4. skupina přednášek 13: 15 – 
15:15

3. skupina přednášek  10:00– 12:15

Polední přestávka  & prohlídka posterů 12:15 – 
13:15

Program 19. září. ´24 v Zittau



Prohlídka posterů

Během přestávek a po skončení série přednášek budete mít 
možnost rozhovoru s odborníky. Výzkumné instituce a 
uživatelé představí výzkumné projekty a výsledky, výrobní 
postupy a možné aplikace z různých oblastí průmyslového 
konopí a přírodních vláken. Příspěvky na postery je možné 
zasílat až do 18. srpna 2024.

Místa konání

1. den: 18. září ´24

Pivovar- Cvikov 
Pivovarská 405 

471 54 Cvikov 

2. den: 19. září. ´24 

luční sad
vedle  Hartauer Dammweg 5
02763 Zittau

Přihlášky e-mailem na:

 info@han昀昀aser-
lausitz.de

  honzik@vurv.cz
martin.stehlik@cmelak.cz



Východiska a cíle

Navzdory podobným cílům českého a německého odvětví 
průmyslového konopí často chybí vzájemná informovanost o jejich 
aktivitách. Cílem je proto posílit přeshraniční výměnu a podpořit lepší 
koordinaci výzkumné práce a identi昀椀kaci společných synergií. 

Konkrétním cílem je vytvořit platformu pro přeshraniční výměnu 
informací a výsledků výzkumu. Kromě toho se má zvýšit povědomí 
veřejnosti o pozitivních aspektech průmyslového konopí a 
propagovat inovativní řešení pro zemědělské a výrobní procesy. 

Pořadatelé

Konference je společným projektem 昀椀nancovaným z Fondu malých projektů programu 
Interreg za podpory Euroregionu Nisa e.V.. Organizátory na české straně jsou nezisková 
organizace IPUR (Institut pro udržitelný rozvoj o.p.s., Liberec) a veřejná výzkumná instituce 
VÚRV - Výzkumný ústav rostlinné výroby v.v.i., Praha.) Pořadatelem na saské straně je 
nezisková organizace Sachsen!Textil e.V. (Chemnitz), výzkumná instituce zaměřená na 
udržitelnost v textilním dodavatelském řetězci. Organizátoři děkují za 昀椀nanční podporu ve 
výši 10 752 EUR z fondů EU.


